About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

49-8-18-23

80

Greverus (Jod.)

Secretum et dicta

de lapide philosophico

1599

91

MED Foll.

761

~~80 = b - .1 + 0.91~~

O D O C I G R E V E R I

P R E S B Y T E R I

E C R E T V M;

ET 49-8-13-2

L A N I P H I L O S O P H I

D I C T A

De Lapide Philosophico.

*Item alia nonnulla eiusdem materia,
pleraque iam primum edita*

A

I V S T O A B A L B I A N .

Ex Officina Plantiniana,

A P V D C H R I S T O P H O R V M R A P H E L E N G I V M ,

A c a d e m i æ L u g d u n o - B a t a u x T y p o g r a p h u m .

c l o . I o . 1 c .

Beneuolo Lectori

I V S T V S A BALBIAN

Alostanus S. D.

VAMQVAM non me lateat, amice
Lector, a plerisque huic temporis
hominibus Chemicā artis libros, non
secus quām olim Sibyllinos, studiose
adseruari; aut quod eos huic secre-
tissima artis studiosis inuidēant, &
prodere nolint; aut quod sibi persuadeant, non debere
istiusmodi, ut ita dicam, arcana remere omnibus ac
promiscue palam fieri. Ego tamen mecum reputans, &
perpendens, sere omnes huius farina lucubrations non
nisi summis inuolutas difficultatibus, anigmatibus, tro-
pi, figuris, metaphorisque, tam a veteribus quam
a neotericiū conscribi esse solitas; atque ob id non de fa-
cili eorum sensum erui ac percipi posse, quam indefa-
tigato, & longo studio, innumerisque in experiundo
& laboribus & erroribus; ac vix aliter, ac ne vix qui-
dem, ad veram ac genuinam mentis eorum cognitio-
nem perueniri: non dubitavi hocce Iodoci Greueri de
Chemia luculentum sane luculentī authoris opusculum
e tenebris in lucem producere, paucis (vii existimo)
ante hac visum; cum hactenus pralo (quod quidem
sciam) commissum non fuerit. Utilitati igitur priua-
ta (ut soleo) communem preferens, iuvandi stu-
dio incitatus, in gratiam eorum qui huic sacra arti
operam impendunt, scriptum hoc Philosophi sane in
hac arte & diserti & expertissimi euulgandum censui,

A 2

atque

atque publicum esse volui. Sic tamen quisque sibi persuadet velim, non prima se statim atque altera lectio ne authoris mentem assequaturum. Quamquam enim prae ceteris, quos equidem aut viderim, aut legerim, (qui fere infiniti sunt) minus obscure conscriperit, ac minus errorum continere videatur; non tamen suu caret difficultatibus, que non nisi longo & assiduo studio, radiosaque experientia tandem percipi possint: absque errore enim ad hanc artem non peruenitur, vel ipso Gebro id ita de se arrestante: Nos, inquit, similius in stuporem adducti multo temporis spatio sub desperationis umbraculo deliciuimus. Si rex tanus, & Philosophus tam perspicacis ingenij, id de se confiterit; quid ipsi de nobis quoquo censemus? Merito id huic, si ulli aleari, quadrat quod dici solet; Ars longa, vita brevis, occasio praeceps, experimentum fallax, iudicium difficile. Potro tamen si cum aliis veterum scriptis hocce conferre non grauaberet, ipse non difficulter iudicabis, quantum studius tuu lucis adferre queat. Vale.

SECRE-

SECRETVM

nobilissimum & verissimum.

venerabilis viri, Domini

IODOCI GREVERI

PRESBYTERI.

N honorem sancte & individuæ Trinitatis, & beatæ matris Mariæ semper virginis, nec non in consolacionem piorum, alleuigacionem pauperum, & directio-
nē philosophantium, Lapidem secretissimum priscorum Philosophorum, multo cum errore, sumptu, labore, ac etiam vitæ dispendio quærenium, ego Iodocus Greuetus Presbyter & Philosophorum minimus, nihil de Diuina desperans gratia & misericordia, ipsius Dei munitus adiutorio, aggredior describere: opus pulchrum & perfectum; verum, non mutilatum, nec verborum ambiguitate obscuratum; quod mihi ex immensa sua bonitate is tribuit, qui solus habet potestatem dandi & admendi artem hanc secretissimam cui vult. Ut igitur gloria ipsius qui tantam mihi indigno peccatori gratiam contulit, per me apud eos in omnem post-
titatem innotescat & celebretur, quos ad abscon-

dita Philosophiæ huius admirabilis mysteria vocavit atque etiam elegit; plana creatione, vera, & tamen Philosophorum rationi & consuetudini quæ respondeat, sine omni studiosa occultatione, rem omnem ordine & clare aperiam. Sat enim scio, neminem hæc sibi posse usurpare, nisi eum cui Deus ipse contulerit, qui solus & obscuritatem horum mysteriorum illuminat, vel claritatem offuscatur; ut neque planissima quis intelligat, nisi ab ipso illuminatus fuerit; neque obscurissima quæque consequatur, si ab ipso illustrata non fuerint. Adiuro autem te quicunque hoc meum scriptum habueris, ne ipsum indignis, vel auaris, nec ipsis communices qui id ad proximorum suorum incommoda, vel etiam oppressiōnem conferrent, quales sunt homines tyranni, iusti, adulteri, molles, & quorum venter sibi Deus est. Spem igitur tuam in Domino Deo omnium creatore colloca, & operare cum timore eius, ad proximi utilitatem secundum mea scripta, expectans benedictionem a Domino cælitus. In primis scias, charissime, quod ars nostra imitatio est naturæ: & quemadmodum natura per se producit arbores & plantas, quas deinde hortulanus multiplicat, seminando illarum semina, aut inferendo earum surculos; ita natura in terra montiumque profundis generat metalla, ut aurum & argentum, quæ artifex multiplicat inferendo aut seminando ea in terram debitam, aut truncum idoneum. Sciendum igitur est tibi ante omnia, quæ sint semina auri & argenti, qui trunci, quæue terra. Dicimus ergo quod Sol & Luna in se habent

bent sua semina ; quodque **Saturnus**, **Jupiter**, **Mars**, **Venus**, sunt tunc; terra vero horum omnium est **Mercurius**. atque hoc pro fundamento stabili habeatur , ad quod omnem tuam dirigas intentionem , accommodando similitudinem unius ad alterius naturam & conuenientiam. siquidem & nobis author naturae Deus per huiusmodi contemplationem huius Philosophiae partem concessit intelligendam & perficiendam; quam nos hoc scripto dignis & electis communicamus, ut & ego & mecum alij plures ipsi Deo gloriam & laudes, cum debita gratiarum actione perpetuas offeramus. Ut igitur Philosophi consueti sunt naturae cōtemplantes operationes, Lapidis similitudines, ab animalibus, plantis, arboribus, ouis, fætibus, maris & fæminæ commixtione, infinitisque propemodum aliis eius generis petere; ita nos quoque ad aliquam sternendam viam , ad clariorem huius particularis operis intelligentiam, naturae ipsius vestigiis insistemus, accommodationesque legitimas & necessarias ab ea desumemus. Etsi autem hoc opus sit particula-re, tamen in eo gradu veritatis est, ut si quis penitus causas rerum introspiciat, animaduertat utique Lapidi magno triumphali proximum esse, certitudine, veritate & potentia. Quæ vero sit illa materia ex qua principia huius operis desumenda sunt , iam prudentibus in supradicta similitudine ostendimus : & ut porro melius ob oculos proponamus , dicimus , quod quemadmodum ex homine homo, ex asino asinus, ex ouo gallinæ gallina , ex frumento frumentum generatur &

prouenit, ita ex omni simili sit suum simile, ex
aut^o quidem aurum, ex argento argentum. Hinc
igitur quam tu materiam accipere & fractare in
hoc opere debeas intelligis: vbi id te quoque sci-
re conuenit, non ex quo quis homine hominem,
nec ex quo quis cane canem, neque ex quavis her-
ba sua specie herbam, semper produci: quan-
doquidem neque puer duodecim annorum, ne-
que aetate langoens homo virtusque sexus
hominem ex mutuo coitu procreabunt, itidem
nec catulus canem, nec pullulans herba aut pu-
trida herbam: sed homo quidem maturus & be-
ne sanus, cum muliere similiter matura & be-
valente factum generabunt hominis, & animalia
cetera itidem in sua specie; & herbarum matu-
rarum semina eque matura. Quapropter dici-
mus, quod sicut agricultae semina frugum, herba-
rum, arborumque diligenter scilicet, & non nisi
matura accipiunt, itidemque etiam surculos pro
insitione integerimos deputant ab arboribus; sic
tibi etiam in huius operis negotio faciemus es-
se iudicabis. Non enī in hoc opus ingreditur
aurum vulgi, nec mercurius vulgi, nec argentum
vulgi, nec quidvis aliud vulgare, sed Philosopho-
rum: cuius dicti quæ sit sententia, ex supradictis
non obscure patet. Quod autem dictum est de
seminibus, idem & de terra dicendum est; non
omnem scilicet terram idoneam esse ad produ-
cendum has vel illas plantas. quod ipsum etiam
diuinus Mero in Georgicis monuit, & nos ab
agricolis & hortulanis semper obseruati vide-
mus. Dispiciendum igitur tibi erit, charissime,

qua-

quænam terra sit idonea ad suscipiendam Solis vel Lunæ semina, ne si ineptam elegeris, nam semina quam labores & sumptus misere amittas. Eligenda sunt itaque, & semina & terra magno iudicio: electa autem terra excolenda est per omnia; sicut & terra agrorum, horrorumque, aratione, aut possessione, stercoreatione, occatione, irrigatione, & id genus aliis modis excolitur. Hanc seminū terræ que delectionem & culturam appellant Geber & artifices huius divini operis Preparationem, sine qua neque Sol Philosophorum, neque Luna, neque terra haberi possunt, neque ullus ad penetralia tantæ artis aditus patet. Nam aurum quidem vulgi ut plurimum impurum est, mixtioneque aliorum metallorum contaminatum, ægrum, morbidum, & ob id etiam sterile; & aridum similiter. cum contra Sol & Luna Philosophorum sint purissima, nullius mixturæ peregrinæ interuentu conspurcata, sana, valetia, & genitali semine abundantia. Terra quoque vulgaris inulta inarataque est: at terra Philosophorum tauris ignem spirantibus, ut in aurei velleris fabula docetur, exculta est. Accipe itaque tu, charissime, verborum meorum legitimum sensum, & intellige, quia Philosophi similes sunt hortulanis & agricultoris, qui primum quidem semina deligunt, & electa non in vulgarem terram, sed in excultos agros, aut horrorum iugera seminant, seminata tandem calori Solis, calique ac terræ benignitati committunt, expectantes debitum idoneo tempore fructum. Non dissimili vtique ratione Philosophi quoque antequam opus incipient, ac-

A s : ceptum

ceptum in manibus aurum & argentum vulgi
 dijudicare debent, num sanum sit vel ægrum : ac
 si ægrum esse compererint, ad sanitatem debitam
 conueniente medicina reducant, quæ est ipsa præ-
 paratio. Hoc aurum ita medicatum, sanum &
 purificatum, Sol Philosophorum est: atque idem
 quoque de Luna sentiendum. Habito autem Sole
 & Luna Philosophorum tanquam semine bono,
 terra ipsa ab omnibus suis immunditiis, & herbis
 iniutilibus expurganda est, & diligentia cultura elab-
 oranda, in eamque sic elaboratam Solis & Lu-
 næ prædicta feminina mittenda sunt, ac continuo
 calori, cælique & terræ benignitati committen-
 da, neque ante legitimum tempus eruenda ra-
 dicitus; sed expectandi sunt fructus maturi, post
 folia & flores. Vnde iam satis appareat quod et si
 Philosophus accipiat aurum, argentum, & mer-
 curium vulgi; tamen in hoc opus non inmittit ea
 antequam ab homo vulgari ad gradum physi-
 cum extollat. Quidam verò hæc magnis obscu-
 ritatibus inuolentes, dubitationes non minimas
 Philosophantium animis iniecerunt, quas ut tu-
 omnes dissoluere valeas, hanc generalem quam
 damus regulam semper obserua: videlicet quod
 in opus physicum nihil intrat absque legitima
 præparatione, cuius virtus ea est, ut vulgaria fa-
 ciat physica. Nihil itaque immundum, nihil
 ægrum, nihil incultum in opus nostrum ingredi-
 tur; licet ante opus ipsum, accipiamus immun-
 da, ægra & inculta. Ex quo vtique appareat, quod
 nam sit Philosophi officium, & quodnam ipsius
 naturæ, cui Philosophus famulatur. Est enim
 Philoso-

Philosophi accipere materiam a natura datam, & eam modo debito præparare ; terram quoque debitam eligere & excolere ; post in eam mittere semina , & calorem aptum continuum subministrate. Naturæ autem est in terram semina missa putrificare & dissoluere , radices agere , succum terræ attrahere , frondes , folia, flores, successiue producere, fructum concipere , perficere & maturare : in hoc termino natura quiescit , nec ultra procedit , nisi a Philosopho moueat , qui progressum naturæ non in fallacibus opinionibus , sed certis signis recte agnoscere debet. Cum ergo viderit fructum exacte maturum, nihil illi cunctandum erit ; sed colligenda sunt matura , fructus , semina , remotis si quæ adsunt superstis; ac statim noua excolenda terra est, in quam bene cultam sua immittat semina, ac rursus ut ante calori exponat continuo, in quo natura ipsa, iterum ad suum rediens officium, opus absoluat, & paulatim quotannis fructum seminaque multiplicabit. Iam vero & illud ex hac contemplatione suboritur modo perpendendum , diuersa esse temporum interualla quibus rerum naturalium generationes absoluuntur : nam plantæ quidem anniversariam habent pullulationem & maturitatem sere; arbores ad quintum sextumque annum maturantur ; animalia quædam citius , quædam tardius , ad generandi maturitatem veniunt. Sic & metalla alia aliis citius tardiusue maturantur. Porro quemadmodum agricultores videmus semina occatione obruere & concludere, surculos vero truncis insertos cera vel argilla obligare ; quæ non

non sunt de natura arboris, sed sunt media & adiuuantia, ut succus trunci non alio quam in infernum surculum feratur: ita etiam in hoc opere aptanda est quædam cera seu argilla, quæ succum terræ exhalare alio non permittat, sed intus contineat. hæc autem cera alligari solet panniculo obducto ab agricolis, ne pluviarum ventorumque impetu, ad debitam usque inferti surculi coniunctionem, a truncō deiiciatur. Hinc itaque operationi nostræ talem ex rebus quotidie ob oculos versantibus similitudinem attulimus; quam si quis diligenter considerat, erroribus pluribus facile liberabitur, & operis nostri finem consequetur optatum. Sed ne longiores simus, iam proximam ipsam ordine subiiciemus: ac primum quidem dicemus de instrumentis & materiis ad hoc opus requisitis; postea de præparationibus; deinde de modo seminandi, & maturandi; ultimo de reiteratione seminationis, quæ operis est complementum.

Instrumenta huius operis.

SVNT itaque instrumenta ad opus hocce nostrum requisita hæc quæ sequuntur. 1. furnus sublimationis; 2. furnus digestionis, qui & athanor, & cinerum vel arenae dici potest; 3. capella, vel olla pro cineribus aut arena; 4. cineres vel arena cribrata; 5. olla sublimatoria; 6. aludelia parua sublimatoria numero sex vel septem; 7. argilla cum fimo equino conquassata; 8. ferrum oblongum curuum in altero fine spatulare; 9. follis;

9. follis; 10. forceps pro carbonibus ignitis; 11. carbones; 12. bocia vel cucurbita vitrea; 13. crusibula aliquot; 14. capellæ, vel testæ ex cineribus ossium; 15. incus; 16. malleus. Materialia autem sunt, plumbum, antimonium, aurum, argentum, æs, argentum viuum. Item cera flava, vitriolum, sal nitrum, alum, calx viua, æs vitrum, vrinale cum spatula lignea. Atque ita totus instrumentorum & materialium numerus quater septenario comprehenditur, quod non caret mysterio. Furnus autem athanor est idem fere cum furno sublimationis, nisi quod imponitur illi capella cum cineribus vel arena, in qua collocatur bocia vitrea cum materia, & desuper clauditur cum alia capella vacua, ita ut nec ventus nec aës vitrum tangat.

Preparationes materialium;
& primò aurii.

AVRVM igitur pro opere hoc elige nouum, quod non in multis laboribus aurifcum fuit, sed recens de minera venit, nec multos ignes expertum est, coloris optimi ad carattos 24. vel iuxta: atque in hoc genere optimum est, quod suapte natura rude in frustulis reperitur in ipsa terra excoctum & quasi colliquatum. quod si tale habere posse, nulla alia præparatione pro hoc opere indiges, quam quod in laminas subtilissimas malloando diducas; atque idem de argento dictum existimes. Si vero tale habere non possis, accipe aurum florenorum Hungaricorum, & purga

purga vel fac purgari fundendo per antimonium
in regulum, quemadmodum faciunt artifices qui
aurum foliatum elaborant; nam antimonium ha-
bet proprietatem aurum ab omni superfluitate
purificandi. Verum si forte per antimonium pu-
rificationem non nossemus, potes in cämento regali
per 24. horas comburere , & postea in corpus re-
ducere , & malleare in laminas tenuissimas. Sed
ne nos mancum opus tibi tradamus , modum
purificandi auri per antimonium tibi describe-
mus, qui est talis: & auri vñciam vnam, vel quan-
tum sane voles , antimonij quintuplum respectu
auri; pone aurum cum antimonio in crusibulo,
& positum inter carbones ardentes permitte
fluere per horam vnam vel dimidiam; tunc ha-
beas instrumentum ferreum vel æneum instar
pyramidis ab interiori parte excauatum, quod sit
intus planissimum & calefactum ad ignem , in-
range intus cum sepo vel candela ; & postea acce-
ptum aurum cum antimonio ex igne , funde de
crusibulo in hoc infusorium, & percutiendo leui-
ter fundam infusorij ut aurum decidat seorsim,
tunc permitte ita infrigidari ; post inuertas infu-
sorium, & extrahe massam pyramidalem ex infu-
sorio, cuius apex habet regulum auri, quem sepa-
rata a reliqua massa, percutiendo iuxta ipsius api-
cem, & serua regulum auri ad partem. Massam
vero antimonij recipe, & appone ipsi tertiam sui
poteris partem de nouo antimonio, & iterum in
crusibulo liquefac , & effunde iterum in infuso-
rium , ac separabis & hac vice regulum , si quis
fuerit, quem coniunges cum priori regulo seor-
sim.

sim. Potes autem & tertio reiterare, si opus esse videbitur; quod cognosces ex magnitudine secundi reguli; vel sic relinquere, si exiguis secundæ fusionis fuerit regulus: hoc igitur serua ad partem, & cum regulis procede hoc modo: Accipe frustum regulæ laterinæ testaceæ, quales in templorum antiquarumque turriū tectis haberi solent, & fac in eo foueam paruam, tuis regulis competentem, quod pone in foco & circumponere carbones, ponendo regulos in foueam eius; tunc accende carbones, & permitte antimonium per fumum a regulis tuis exhalare; cessante autem fumo cooperi diligenter cum carbonibus, & suffla tandem cum folle desuper donec nullam maculam nec pelliculam super tuo auro videbis, sed quod erit pulchrum, quasi gramen virescens in igne: & hoc solet post duas vel tres horas fieri. atque tunc exemptum aurum una cum lateris frusto in quo purgatum est in urina clara extingue, & sic habebis aurum perfecte mundatum, quod aptum est pro opere nostro, ut fiant ex eo laminæ subtilissimæ per malleationem, quæ inuolutæ in charta seruentur ad tempus idoneum. Cæterum si vel in apothecis, vel apud pictores, inuenieris aurum finum foliatum in quantitate sufficienti, poteris illud pro auro puro usurpare, nulla alia præparatione adhibita. Idem & de argento foliato intellige, si illud purum apud eosdem inuenies; si minus, purifica hoc quo sequitur modo.

Argenti

Argenti preparatio.

ARGENTVM, perinde ut aurum, id melius est quod recens de minera venit, vel quod non multoties per artifices laboratum est, sed tantum capellatum cum Saturno in testa vel capella. Si autem tale non habueris, accipe argentum id quod habes; & si suspicaris adesse illi cuprum, vel aliam immundiciem admixtam, purifica in cincitio cum duplo vel triplo sui ponderis plumbi nigri, donec sit ab omni impuritate munda- tum, tunc facies ex eo lamias subtilissimas, & in charta munda serua putissime usque ad suum tempus.

Argenti viui preparatio.

ARGENTVM igitur viuum eligere debes, quod non ex plumbo vel aliquo metallo confectum sit per artificium, sed quod ex sua propria minera venit, ut ex cynobrio montano; vel ex marcasitis. Tale autem argentum viuum praeparabis pro hoc opere in hunc modum: Accipe de eo libram unam, de vitriolo uncias tres, de saule nitro uncias duas, de alumine iameni uncias duas, de calce viua uncias tres, de cera flava libram unam; tere vitriolum, sal nitrum, alumen & calcem viuam in mortario, & misce. Postea imponere ceram in vitreum urinale cuius fundus sit lutatus cum argilla fimo equino permixta & simul taminata, & collocetur urinale super farnelum

lum in capellam arenam continentem , & subij-
ciatur ignis initio latus , ne vitrum ex repentina
calore rumpatur, donec cera in vitro fluat : inter-
ea argentum viuum agita in patella vitrea vel
vitreata, cum prædictis speciebus, optime miscen-
do, affuso paucō aceto de vino fortī : & cum cera
in vinali liquefacta fuerit, imponatur sensim ar-
gentum viuum cum prædictis pulueribus permi-
xtum , & coquatur mediocri igne in cera illa per
tres horas, semper agitando & versando cum spa-
tula lignea. Elapsis vero tribus horis permitte in-
frigidari in vinali, & cum virgula munda impri-
me foramen in ceram antequam induretur, & sic
serua tuum mercurium optime præparatum pro
hoc opere , aptum videlicet in quem Sol & Luna
seminentur.

*Antimonij præparatio ; quod est
medium coniunctuum.*

ANTIMONIVM, quod in hoc opus tan-
quam ligamentum duorum ingreditur,
præparabis per sublimationem hoc modo : Acci-
pe de eo libram vnam , & tete in puluerem in
mortario, quem pone in ollam sublimatoriam, &
superpone aludel cum foramine lateralī , quod
aludel utrumque apertum esse debet tam a parte
latiore quam ab angustiore, sicut etiam reliqua
aludelia ; deinde iuncturas argilla ténaci cum
fimo equino mixta communias ; & sic ordine om-
nia sex aludelia inuicem coniungito , ita ut an-
gustior inferioris pars, latiorēm superioris partem

B subintret,

subintrat, iuncturis vbique firmiter lutatis. Situm
primum autem aludel ceteris minus foramen
habere debet, vt pote digiti grossitie, non latius;
quod ligno arido ipsi optime conuenienti obtu-
randum est. quo facto siccatis iuncturis, pona-
tur turris hae sublimatoria in suum furnum, &
firmetur luto tenaci, ne huc atque illuc vacillet,
relictis in circuitu foraminibus quatuor, per quae
furnus a fumositatibus libereatur. tunc succen-
dauntur carbones in furno, & successiue augeatur
ignis, donec antimonij puluis liquefiat: quod co-
gnosces certo argumento si ferrum spatulare obli-
quum immiseris in ollam sublimatoriam per la-
terale foramen infimi aludelis. Cum igitur sensi-
ris liquatum in olla antimonij puluerem, tunc in-
cessanter versato & moueto antimonium ferro il-
lo tuo spatulari, dando ignem fortem subiis,
adeo ut fundus ollae sublimatoriae quae est in fur-
nello totus candescat: sicque continuabis ignem
& versationem antimonij continue donec sensi-
ris antimonium totum esse sublimatum, nec amplius ascendere. Poteris autem huius rei certior
fieri, si ligneam supremi aludelis clausoram ape-
riens, nullum ex eo foramine fumum exhalareris:
conspexeris: tunc sensim cessa ab igne, & caute
circumpone iuncturae aludelis infimi telam hu-
midam, & cum iunctura humiditatem omnem
attraxerit, caute remota, lutatura deme aludelia
omnia, & collige ex eis sulphur album antimo-
nij, quod ad latera eorum in forma albissimae fa-
rinæ est sublimatum: hoc enim sulphur est admi-
rabilis effectus in hac operatione, quia ipsum est
& mer-

& mercurio & Soli & Lunæ amicum, ipsum est vinculum corporis & spiritus, & matrimonium spiritus & animæ, ipsum, inquam, est vehiculum tincturæ, & est cera illa continens vitalem trunci liquorem, ne aliorum diffluat quam in surculum sibi insitum. Collige ergo hoc sulphur diligenter, & custodi tanquam thesaurum preciosum: cum ipso enim ad optatum finem peruenies. Atque sic compleuimus sermonem nostrum de præparationibus materialium omnium ad hoc preciosum & valde secretum opus pertinentium & sufficientium: nec in eo quicquam dimidiatum aut imperfectum posuimus, nec verba nostra transposuimus. Iam igitur restat de seminatione dicamus.

Seminis in terram projectio.

IA M habes, artifex charissime, magnam laboris tui partem absolutam; restat ut semina tua terræ mandes ad putrescendum, vt proferant fructum desideratum, duplum, triplum, centuplum, & millecuplum. Nisi enim granum frumenti in terram iactum mortuum fuerit, nullum fructum adferet. Accipe igitur, in nomine sanctæ & individuæ Trinitatis, auri foliati vnciam unam, vel quantum sane volueris, & quadruplum eius de terra tua bene exulta, quæ est in vrinali vtreo, sub apum testudine conclusa. Sin vero paupertate ea laboras, ut Solis copiam tantam haberes nequeas, tunc accipe de Luna laminata pondus prædictum, & de terra iam dicta sextuplum. Di-

B 2

uide

uide laminas igitur cuiusuis luminaris frustulatim , & proiice in dictam terram in crusibulo frigido, continue agitando digitis vel pistillo ligneo, aut vitreo, donec laminæ omnes in puluere terræ nostræ inuoluantur : tunc habeas aliud crusibulum mundum , quod pone inter carbones accensos, cumque candescere ceperit , exime ab igne, & pone in loco tuto inter duos vel tres lateres, ne facile inuerti possit , & habeas ad manum patellam mundam vitreatam in qua sit aqua pura, tunc calente adhuc crusibulo ignito iniice in ipsum laminas tuas tuæ terræ inuolutas , & obstructo ore tuo ne fumus terræ per inspirationem attrahatur , agita ligneo bacillo eas , vt bene in terram ingrediantur, quod cito nimitem fieri solet : cumque eas bene in terram esse receptas ex eo cognoueris , quod nullas sub bacillo ligneo strumas aut glebulas senties , tunc effunde sine mora in patellam aquæ frigidæ puræ : atque hac ratione semen tuum in terram tuam misisti.

Hanc autem mixturam communiter Philosophi vocant *amalgama*, quod idem est ac si dicas mollificatum, eo quod durum auri vel argenti semen in terra tua mollificatur. Necesse est autem mixturam hanc aqua purissima & sale albissimo & purissimo , tam diu terere & lauare, donec nulla amplius nigredo in ea appareat , sed aqua clarissima ab ea egrediatur vel recedat. Tum tandem tela mundissima aquositatem mixturæ adhærentem exiccabis. Hoc igitur est principium operis tui, quod Philosophi multis nominibus appellantes, æs nostrum, aurum nostrum, terram magnesia,

fix , totum compositum, &c. indignis celare voluerunt. Nunc occationem prosequamur.

Occatio agri seminati.

CH A R I S S I M E , noueris hanc operis partem à nonnullis Philosophorum dictam esse imprægnationem , ab aliis dispositionem perpetuam: quam nos propter nostram ab initio inductam similitudinem , non temere occationem dicimus. Sicut enim ager seminatus occasione invertitur & glebæ eius maiores franguntur, quoad plane semina iniecta occultentur: ita in hoc opere nostro terra mercurij acceptis cuiusdam luminaris seminibus, teritur, invertitur, & semina profus occultantur. Cum igitur iam agrum seminatum habueris, seu dictum amalgama conseceris, & ablutum siccaueris aliquantulum , tunc accipe farinam tuam albam ex antimonio sublimatam, & sparge modicum super amalgama positum super marmore plano , & mole totum hoc tam diu donec amalgama dictam antimonij albedinem ad se receperit : quo facto appone ei plus dictæ albedinis , iterumque mole insimul donec eam suscipiat. atque hoc toties reitera , donec videbis amalgama tuum nihil amplius de dicta albedine sulphuris antimonij posse inbibere. Hoc siquidem est dictæ occationis absolutæ signum determinatum. Tu vero collige tuum amalgama iam imprægnationi aptum , & impone diligenter in bociam vitream, quæ sit tantæ capacitatis, ut ager tuus seminatus & occatus tertiam duntaxat eius

partem impleat, duabus partibus vacuis relictis: postea conclude orificium tuæ bociæ cum luto sapientiæ, facto ex albumine ouorum, pulueribus laterum, & calce viua, super panniculum madidum in eodem albumine extenso, quod permitte siccari; & habebis ouum Philosophorum perfectum, in quo impletur dictum Philosophorum, quod scilicet non est nisi vnum vas, lapis unus, coctio sola. Sed hoc ad regimen maturandi pertinet, de quo iam instat dicendi tempus.

Germinis pullulatio.

PHILOSOPHI ab ouo similitudinem sumentes, quemadmodum nos a plantarum semi-natione, primum regimen oui docuerunt esse putrefactionem, quam ad natuitatem vsque, non modo ad formationem pulli in ouo extenderunt, natuitati nutritionem subiicientes. Nos pro clariore intellectu paulo aliter nobis assumptam similitudinem sequuti, de his loquemur, in hunc videlicet modum. Quo modo videmus herbam semina non ex toto in putredinem, & omnimodam cum terra mixtionem abire: sed humido terræ succo madescere mollirique primum, post germen emittere, succrescere spicam, & umbellas protrudere, mox florere, tandem semina formare, cisque formatis postremo tandem maturescere: eodem utique modo etiam in opere particulari, eadem haec interualla animo obseruanda censemus, & ad similitudinem mensum, rationem caloris accommodandam, hortamur. A conclusione

clusione enim ouï tui Philosophici, dum adhuc
niueam albedinem terræ tuæ superesse vides,
Martialem te administrare debere calorem len-
tissimum admoneris. Huius autem caloris auxi-
lio, niuea illa albedo in griseum vel cinereum co-
lorem abit, qui germe et terra ortum iam pullu-
late indicat, Aprilisque vim adesse testatur. Maia
deinde virtute caloreque enatum germen, paula-
tim succrescit, foliisque & furculis coaugmenta-
tur. Tum vero post Iunij caloribus urgentibus,
spicas & umbellas exerit & dilatat, e quibus Iu-
lio vrente flores, Augusto autem astuante semina
format atque connectit, quæ partim eiusdem, po-
tissimum tamen Septembribus maturantur officio
caloreque. Quale sit igitur caloris regimen in hoc
opere, homini industrio ex his quæ nunc retuli
manifestum esse non dubito. tamen ut rudja-
ribus quoque consultum sit, paulo aperiens sin-
gula ordine declarèmus. Concluso ouo tuo Phi-
losophico, habeas furnum tuum Athanor cum
patella sua terrea vel ænea, cuius sit profunditas
sex vel septem digitorum transuersorum, in quam
pone stratum vel de simo equino recenti, vel de
fæno mollissimo ad duorum digitorum grossi-
tatem aut paulo plus, super quo pone ouum tuum
vitreum, & circumpone ei simum aut fænum, ita
cautè, ut nulla ex parte vacillare possit; hoc au-
tem non altius circumponendum est quam ad
materiæ in bocia altitudinem. Quod si vero non
satis firmiter vitrum stare animaduerteres, ne pi-
geat te orbem ex assere cum foramine tanto apta-
re quantum vitro optime conueniat, ad ciusque

partem aliquam, extra medium aliud quoque foramen, quod sit digitii spissitudine, per quod aperire possis quoties opus fuerit aquam affundere; tunc impone asserem hunc fimo circum bociam posito, ita ut bociæ pars ex medio foramine excratur; appositisque duobus vel tribus laevis frustis super asserem, muniatur asser optime. Hoc facto affunde aquam claram tantam ut tantum asseris superficiem tegat, non altius calami grossitie: tunc claude tuum furnum cum clausorio ipsius Athanor, & subiice lentum ignem, qui videlicet aquam balnei Mariae vel simi equini duntaxat ita calefaciat, ut tangenti eam cum acumine calida sentiatur: semper tamen absque bullitione; quod diligenter animaduertere debes, operario Athanor frequenter subleuato, moxque reposito. Continua hunc ignem noui veris, siue primi gradus, siue mensis Martij, totis septem diebus cum suis noctibus, ea adhibita cautela, ut cum aquam balnei per continuam & lentam euaporationem deficere vides, statim apposito infundibulo in foramen asseris, rursum affundas aquam tepidam, minime autem frigidam, nisi per tuam negligentiam aqua bullire cepisset. Elapsis diebus præfiniis, exime bociam, & considera si primus color ex albedine iam mutatus sit in cinereum obscurum, vel nigrum albedine quadam dilutum, & repone iterum in suam locum antequam frigescat. Cae tamē ne tua manus sit admodum frigida dum bociam tangis; alioquin ipsa rumpetur. Si igitur quem dixi colorem aspexeris, gaude; quia & calorem legitimum submi-

Subministrasti, & iam semina tua germinate, hoc ipso signo conspicis. Nonne vides omnia germinantia prima sua pullulatione e terra croceum ostentare colorem? Scias autem, charissime tanti secreti investigator, nihil æque tibi in hoc opere esse diligentiore cura animaduertendum, quam colorem, & quantitatis humidi variationem: hæc enim sunt duo sola quæ a: uicem ab initio usque ad complementum operis sine errore perducunt. Proinde iubet Geber omnia signa quæ in qualibet decoctione apparuerint diligenter in mente artificis sigillare, & eorum causas inquirere. Sed hoc non peruenit ad artificem duræ ceruicis, nec auarum, nec mollem, nec aliis huius mundi vanitatibus irretitum. Si vero prædictum signum in oculis tuis non appareret, continua eundem ignis gradum aliis subsequentibus quatuor diebus naturalibus: & tunc iterum considera, iterum reponendo si nondum apparuerit: atque sic fac de quarto in quartum diem, donec tibi signum à nobis dictum compareat. In hæ autem decoctione ascendet ex terra tua quædam humiditas argenti viui, instar nubis, & adhærebit superiori parti vacui tui oui ad latera eius, quam tu intactam dimitte, usque dum tibi de ea significem quid sit agendum. Nonne vides seminatum agrum & ante germinationem & post subinde multas ac diuersas exhalationes facere? quarum quædam in pluiam conuersæ rursum agrum irrigant, & germini utile præbent nutrimentum, quædam vero in aëre euanscunt, nullam ipsi adferentes utilitatem germini? Quare considera

B . 5

magna

magna cum industria quid hac in parte agendum sit, nec temere huiusmodi exhalationes conuerte in pluia, nisi sua sponte conuersa agrum tuum irrigent. Cum vero semina tua iam germinare evidenti argumento cognoveris, scias finitum esse tuum Martium, & veris benigni factum esse initium Aprilis: itaque calorem qui exiguum quid a Martio differt summa diligentia imitare, scilicet absque bullitione aquæ simi equini, idque ideo ut natum seminis germen iam pullulare incipiat, & quodammodo roborari. Signum autem pullulationis germinis est copiosior humiditatis exhalatio, & coloris, ut supra dictum, quandam fuscum, aliqua rubedine vix notabili perceptibili que variatio. Expectabis autem aduentum huius signi septimo vel octavo die, postquam calorem hunc antiqui veris administrare ceperis. Arque ista duo temporum interualla tali regimine exequeris, quo germinatio seminis mediante pustrefactione, & germinis pullulatio, accidente calore digestio, perficiuntur.

Augmentatio germinis.

ANTIQVÆ veris finito tempore, ad præcepis vet veniendum est; quando scilicet germen iam herba fit, surculisque suis attolli incipit, & viriditatem ostentat legitimam. Hoc igitur Maij tempus eo imitaberis calore qui summus in aqua esse potest, non quidem cum bullitione, sed iam cum tremore bullitionis; continua bisque dum sequentia signa apparuerint. Primum

mum color materiae obscura rubedine , fere nigricante, laterem ostentans, quem neque nigrum scilicet , neque rubeum, neque brunum , sed mixtum quendam ex omnibus his cognosces. Alterum terræ siccitas, quam ex eo intelliges , si diligenter quantitatem exhalationum ante factarum animo comprehendenderis. Nam si manifesta quapiam nota cognoveris hoc calore minus exhalationum ascendere , easque quæ iam ante lateribus vasis tui adhæserant, non multiplicari, sed eadem in quantitate consistere , terram tuam siccam esse iudicato. Hic igitur iam augmentatum esse tuum germen , & in duritiem iustum herbæ aut calami coaluisse & extreuisse , visis prædictis signis protinus intelligito. Memineris autem, fili, non multiplicationem nos, sed augmentationem germinis describere , ne te Philosophorum loquendi formulæ decipient : non enim fit multiplicatione germinis , nisi post seminationem nouam multiplicati seminis. Augmentatio vero germinis fit ante multiplicationem seminis in eo. Nunquid non consideras omnium rerum naturalium progressum? Vbi vidisti multiplicationem individuorum alicuius speciei antequam idem semen germinauit, pullulauit, ac in suis partibus augmentatum est? & spicas, vmbellas , vel racemos protulit, ex quibus tandem florent , à floribus semina, fructusque formant, & formatos maturant caloris debiti ministerio? nonne hæc semina plura ex uno illo semine formata , postquam legitime maturuerint , colligere te oportet , purgare à corticibus, separare à paleis , eruere ex folliculis,

liculis, & tandem denuo seminar, ac per eosdem generationis gradus, per quos antea a natura mouebatur, ad maturitatem usque expectare, & tunc primum multiplicationem individuorum videre & habere? O stulti quid insanitis? & rationem & opera naturae dimittentes, & sequentes capitis vestri irrationales fantasias? An non dixit vobis Geber, omnem actionem naturalem suum habere determinatum tempus, in quo maiori vel minori spacio suum effectum producens terminatur? At vero si adeo vacui estis ratione & intelligentia, ut ex ipsa natura eiusque operibus haec non intelligatis, ab hac arte occultissima diuinum procul discedite, ac ad stiuam & aratra rusticorum confugite, vel saltem ab ipsis discentes naturae operationem imitari. Tu vero fili mi, qui Philosophiae studiis iniciatus es, iam diu verba nostra probe intellige, quae nos satis clara & bene intelligibilia scripimus, nihil celantes praeter duo quae nullus unquam Philosophorum palam scribere ausus est, eo quod illa per manus tantum filiis doctrinæ tradantur. Et nos quidem cum ab homine multum venerabili & prouectæ ætatis presbytero ea per manus acciperemus, adulati fuimus & obstricti, nemini unquam in scriptis ea tradere, monstratusque fuit nobis per eundem locus in scriptis Calid Philosophi, ubi tentauit illa scribere, sed diuinitus prohibitus fuit. Per duo siquidem illa, & nullo modo alio, ad abstrusissimæ huius artis desideratum effectum peruenit. Quapropter & tu, fili, cum laborate volueris secundum verba nostra quae vera sunt omnino,

omnino, absque ambiguitate aliqua, sic incedas
 in hac regia via quam nos monstramus, ut duo
 reliqua ex inspiratione Dei, veluti per manus tra-
 dita considerare & intelligere merearis. Ipse enim
 si cor tuum rectum fuerit coram ipso, mitiet ad
 te in tempore oportuno, sicut & ad me indignum
 presbyterum misit, qui illa duo tibi per manus
 traderet, & sicut pater filio hereditario relinquet.
 Ab initio igitur tui operis semper memento duo
 esse, quæ tantummodo per manus tradantur iis
 quibus naturæ creator Deus concesserit: & huius
 memoria admonitus, procede cautissime cum
 magno timore Dei, & reverentia naturæ, opus
 tuum de gradu in gradum exaltando, ut cum
 augmentatum germen tuum habueris, ex albo
 scilicet colore ad rubeum obscurum deductum,
 terramque tuam conuenienter siccum; mox ad fi-
 nem huius præcipitis veris properes, nubesque
 omnes quæ in tuo aëre sunt, in pluviā resolute,
 ut agrum tuum irrigent, ne plantæ iam crescentes
 siccitate nimia emoriantur. Hic igitur quatuor a
 pluvia diebus naturalibus transcurrentibus, in eo-
 dem caloris regimine ouum tuum cum irrigata
 terra, in fimi balneo gubernata, & diligenter ani-
 mo nota quantæ & quales exhalationes ex terra
 tua iterum ascendant. Quinto autem die habeas
 iam ante paratum cinerem purum & cibratum
 in capella seu olla noua, similis quantitatis cum
 ea in qua balneum fimi fuit, & circumponere
 iuncturæ qua patella balnei fuit furno Athanor
 coniuncta; telam triplicem aut quadruplicem
 madidam, ut iunctura lutea facilius resoluatur;
 qua

30 IODOCI GREVERI PRESBYT.
qua emollita excipe e furno totum balneum ca-
lidum, & statim impone patellam tuam cum ci-
neribus cibratis iungendo diligentius ut prius cu-
ra, cum parietibus furnelli cum luto idoneo, &
subiicias ignem Iunij, scilicet secundi gradus, ut
cineres bene calefiant, non tamen ut manus tan-
gentis adurendo laedant. Cum igitur vitrum
tuum in balneo adhuc caluerit, iamq. cineres ca-
lidi fuerint, pone ipsum super cineres calidos, ita
ut sub fundo sit altitudo cinerum bene compa-
ctorum, ad quantitatem trium digitorum inuer-
torum; circum vero ponatur itidem cineres calidi
bene compressi, ad altitudinem usque materiae
vel paululum altius. atque hic ætas noua ini-
tium sortitur, nouoque ignis in gramine gaudens
solertia requirit maiorem. adhibe ergo caute-
lam ut cinerum ignis sit æqualiter die nocteque
calidus, quemadmodum diximus; ut videlicet
manus tangentis adurendo non laedant, neque
fundus patellæ in qua cineres sunt, unquam igne
candescat. Hic enim est ignis Iunij ardentissimus,
de quo Maria prophetissa & turba Philosopho-
rum ait: *Deoque igne lento, qui sit ignis sicut ignis
Iunij ardentissimus.* Cumque huiusmodi ignem re-
xeris per quatuor vel septem dies naturales, scito
segetem tuam in eo statu esse in quo germinis spi-
cae, umbella, racemique, herbarum, plantarum,
aliarumque vegetabilium specierum proueniunt.
Signa autem per quæ umbellas spicasue produisse
cognoscēs, sunt ista; rubedo subnigra quæ modo
fuerat, iam clariorem rubedinem referet, apparen-
temque ante in rubidine nigredinem occultabit;
exhalatio

exhalatio præterea pauca in aërem ex terra as-
cendet. Memento autem supradictæ regulæ sem-
per obseruandæ, quod nubes tuas non debes in
pluuiam conuertere, nisi cum animaduertis,
nullas amplius e terra tua exhalaris, & eas quæ
iam ascenderunt non multiplicari amplius. Tunc
autem non plus quam duos naturales dies con-
tinuato calore expectabis, & nubes tuas in plu-
uiam conuertes, quæ agrum tuum irrigabit, ut
fructum suum ferat in tempore suo.

*Florum emersio, & seminum
formatio.*

F I L I mi, gratias agamus Deo misericordi, &
governatori naturæ, quia iam semen no-
strum germinauit germen, pullulauit, creuit, &
vmbellas racemosque produxit. Gratias agamus
ipsi, quia ipsius nutu nubes nostra eleuata est, &
dedit pluuiam oportunam, qua ager noster fe-
cundior factus est. Gratias agamus ipsi, quia
messis primæ seminationis iam prope est, & vin-
demia ipsa imminet. Ager namque noster cul-
mis, aristis, spicisque, armatæ instar aciei hor-
rescit, mox datus frumenti expectatos aceruos.
vinea nostra iam racemos protulit, qui mox in
flores vrasque resoluentur. O fili, age gratias Deo,
qui tam mirabilia secreta nobis largiti dignatus
est. Sed dico tibi, fili mi, quod nisi lumen naturæ
sequaris, monstratoremque illorum duorum ha-
beas, proximus es errori & deviationi. nam
quod nos paulo ante de nubium conuersione in
pluuiam

pluuiam diximus, hoc antiqui Philosophi de
 cauda draconis, quidam de augmentatione, qui-
 dā de multiplicatione, quidam de additione no-
 ui mercurij protulerunt, & significari voluerunt,
 non recte scilicet opera naturæ examinantes.
 Quidam etiam terram nostram aquam nomina-
 uerunt, & cum iussissent terram nostram s̄epius
 irrigandam, accepto novo mercurio totum agrum
 non modo irrigarunt, sed etiā submerserunt, non
 intelligentes nimirū huiusmodi irrigationem ex
 naturalibus ab ipsa terra nostra exhalationibus
 fieri debere, nō ex affusione aquæ peregrinæ: neq.
 hoc dictū Philosophorum intelligere potuerunt,
 quamuis tota Philosophorū turba clamaret, ca-
 uendum esse ne terra nostra submergatur & se-
 mina diluvio pereant. Quare tu, fili mi, cautus
 v̄tis oportet, & naturam vbiique ducem sequere:
 cumque videris quartæ stationis, in qua spicæ
 emergunt, certissimum clarioris ruboris signum,
 v̄ti dictum est, administra cundem calorem, aut
 paulo maiorem sequentibus quatuor vel septem
 diebus & noctibus, vt ex spicis & umbellis flo-
 res amenissimi sese expandant, suæque indicium
 speciei exhibeant. Signum autem florum istorum
 certissimum erit coloris rubedo metallina, splen-
 dorem metallicum ostentans, & exhalationum
 antea ascendentium copiosius nunc exigua quan-
 titas. Considera, fili mi, & vide an flores campi
 non attestantur super suo genere & specie, nun-
 quid rosam non suus flos arguit? nonquid non
 suus euphrasiæ? nonne ergo metallum metal-
 lica rubedo v̄ti flos ostentabit, & iam iam adfu-
 turum

turum significabit: imo vero. Hic igitur antiquæ
æstatis finis esto; quæ non alijer flores ex spicis,
quam nouæ spicas ex crescentibus calaris, pro-
duxit, Iulij mensis calore continuo seminarium
opus disponere atque mouere ad floridam per-
fectionem. Age vero, fili mi, tu cum videas om-
nium vegetabilium atque plantarum flores, fu-
turi seminis atque fructuum certissimum signum
esse, secundum cursus naturæ; (de monstrib-
enim sermo nobis non est) erige te in optimam
Augusti mensis æstatem, & post flores tuos me-
tallicos, certissimum te metallum metallique se-
men visurum, confide. neque id sanc non multo
admodum calore augmentato, sed quanta dum-
taxat prima Augusti pars requirit. Cum ergo
flores segetis tuæ iam apparuisse videris, trium
dictum ac noctium spacio cundem ignem ci-
nerum, administrato, quantumque exhalatio-
num videris ascendisse, tantum fac in pluviam
conuertas, nec eam quidem copiosam, ne corrup-
tio florum ante sequatur quā semina fermentur.
Die autem quarto habeas arenam sicciam
que & cibratam, quam calcet ad ignem lento-
rum, exceptoquo cinere prædicto ex parcella furpi
Athanor, impone in eam dictam arenam, non
nigris, ferridam, in quam colloca virium tum
non frigidum, sed æque calidum, cum calore
arenæ, circumfundendo arenam ad materiz ali-
tudinem, subiis vero ad trium digitorum latitu-
dinis profunditatem, Cumque hoc factum fuerit
spacio viuis septimane, da ignem arenæ, ab hisque
ignitione fundi parcella, cum tam diu donec videas

C

ruborem

ruboreti tuæ materiæ cum citrinitate & fulgore
 auro, & cum paucissima aut sere nulla exhalatione.
 Quod cum videris, elatis in cœlum ma-
 nibus omnipotenti Deo gratias age, quia æstas
 præcëps fructum suum dedit, & stirpes tuæ se-
 minibus refertæ sunt, quorum signa sunt duo
 hæc, ut dixi, quia exhalatio est paucissima, &
 color materiæ propemodum citrinitatis aureæ.
 Sed et si aliquæ exhalationes humidae adhuc ad-
 scendentes, nihil id te moueat. Nonne animad-
 ueris formatum fructum & semen non statim
 ut formatæ sunt decerpenda esse, sed expectan-
 dam esse maturitatem quæ illa perficiat? nonne
 filius vno anno formatæ altero tandem maturé-
 scens, vñæ autem mense Iunio formatæ & quan-
 doque Maio, mense Septembri tandem maturi-
 tatem apiscuntur? Repta hec igitur, fili, festinan-
 tem animi tui cupiditatem, & ne abrumpas opus
 ante illam matutinam perfectionem. Esto patiens &
 magnanimitus, expectans tempus determinatum.
 Autem Gebrum dicentem, partii spacio tem-
 potis artem perfici non posse; ideoque requiri in
 artifice patientiam, timorem & instrumentorum
 aptationem. quanto autem instrumentorū, an
 non fortis ignis? profecto. cum ipse sit solus
 omnibus fitibus materialibus, arq. adeo tota hac
 in arte occultissima, omnium instrumentorum
 instrumentum. Disce igitur fili, summo studio
 ignis regimen, & ne sis in eius administratio
 negligens; nec te pigrat continuæ decoctionis.
 decoctionē enim debiti ignis, promovet transutam
 & opus nostrum de statu in statum, de colore in
 colorem,

colorem; & de gradu inferiore in gradum superiorem; nec ullo præter ipsum indigemus instrumento ad omniū nostrū perficiendum. Deinde ex semine liquido semen purificando mollit, de rebus geratē protrudit, de ebollo surculos calmosque exaltat, ipsa flores expandit, ipsa semina format, ipsa denique eadom formata, ad expestatam digerit. Materiesq[ue] in uno eodemque viro, vniuersaque artificis operatione, quæ in eadem bonum administrationem constituit. Quare etiam occiditissimam & leuentiam secretissimam! o difficultissimam operationem! Quantos quoq[ue] sudores successiva eti bonam appello requirit: namq[ue] Iudas vocatus pacrum est? O fili, compone ossum tuum ex vestello & albermine, & obducas membrana, tuncq[ue] super inducto estricto, subiice illi carbones accenses, & cum eis defere, atque aduertetis, apponite nubes, atque ita prodae laboresq[ue] tuum ab initio ad finem usq[ue] consumatum! cumq[ue] satis bene decotum fuerit, fac eum eo sicut te Deus docuerit. Sed nos iam matutinoris seriem ex ordine narravimus.

Es istem modis matutinoris huius operis similis matutinioni structum in suis arboreis, & seminaria his solis plantis & stirpibus. Considera igitur motum Solis, sui filii; atque eam tempore mensis Septembri; & vide diligenter quid possit continentis esse tuo operi, & quid disconuenientis, nam in motu quidem Solis pro

horizonte tuo, calor in Septembre minuitur, at in horizonte eorum, qui tibi sunt, a latere aut ex opposito, augetur, quemadmodum &c. ijs qui sub aequinoctiali circulo habitant. Disce, fili mi, hæc diuersitates cognoscere, & intelligere agrum tuum in medio mundi esse, æquali ab utroque polo distantia. Quapropter se decipiat te diminutas Augusti & Septembriæ caloris sui horizontis, ne forte cogites in opere nostro cum ad maturitatem semina fluctusque sunt deducenda, sed om modo immutandum esse calorem quo manu incipit in tua habitatione, cum ad Augustum & Septembrem peruenitur. Hanc prim similitudinem sequi, non esse nisi error proximum. Prudenter itaque similitudines rerum in natura huic nostro operi applicande supes no male collata in errorem ponas quam rectam viam seducant te innocentem. Soito igitur, fili mi, simen nostrum esse veteram Salamandram, quæ igne concipiatur, igne nutritur, igne quoque perficitur, nihil itaque hunc teris igne paululum augmentato ad maturitatem procedere, & quartio quoque die nubes si quæ eleuabuntur, rorsus in suam terram unde exhalauerant, redire, idque continuare donec aut nullus aut exigius admodum humor fumo potius quam hubi similis exhalent. Perfecta tum maturitatis signa sunt, color rubens cum trinitate intensa nonnihil resplendens, & exhalationum defectus, & quod certius his signum est, via accipias de tali tuo semine granum unum vel duo, & pondus eius cognosco post superponere alicui testæ vel lamina ferraria, cupri, imposicione que

que valido igni adure, donec optime candescat. Si itaque in talis igne nullum omnino fumum derit, ac exceptum ex igne pondus suum aut nihil aut exiguum quid diminutum ostenderit, satis bene maturum esse indicat. At si impositum carbonibus antequam candescat, fumum emiserit, & pondus suum multum imminutum fuerit, certum signum est maturitatem, quam Philosophico vocabulo Fixiohem vocant, non esse completam. Quapropter secretum ibi, fili mi, aperio, quod maturationis ignis tantus esse debet post sui augmentationem successum, ut fundos patellae arenam continentis nonnunquam etiam ignescat: non tamen continue. Ut vero vitrum tuum non timeat tantum calorem proprium ipsum impire cum aliquato luto Philosophorum, ex Lubri argilla purgata ab omnibus dampillis cuius simo equino catarinata, & mulsum conquaillata. ne tamen luto altius obducatur quam ad aliquid nem materialiter in vitro, aut paululum altius, ut colores bene discernere possis. Ad hoc autem ut vitrum tuum luto obducas, necessario requiriuntur, ut ipsum ex arena eximas, vel cum in arena ignem imponere volueris ante impositionem eius, postquam ex cineribus exemisti, infrigidari permittas, & luto tandem citerum tuas, a fundo scilicet usque ad materialiter in vitro contentam: cumque futatum probe fuenterit, & exsiccatum, si nullis fistulis est rimiris, inponere in arenam aut frigidam aut tepidam, & sic ignem subtilias debitum & conuenientem. Sin vero rimas feceris, prius easdem oblutar, ac tandem ita vitrum

C 3 suum

tuum in aternam reponas. Nec arbitrius, fili, nos
contraria Philosophorum dictis docere, cum vi-
trum infrigidandum docemus ante sui lutatio-
nem. nam si calens adhuc vitrum luxo circunda-
re tentares, frigore luto & humido conta-
ctum, vitrum proieus funderetur in rinas. Ne-
que enim dicta Philosophorum requirentium
continuum calorem eo faciunt, ut tu existimes,
femur tuum mox destrui, si vel minimum ignis
remiserit, aut plausus exasperat. Philosophi enim
cum ignem requirunt continuum, id agunt ut
modus properandi exponant, simul docentes, eos
inopus esse operarios qui incepit opus in ipso
curse delinquunt, neque ad finem usque conti-
nuant, sed imperfectum sinuat. Tu vero, fili mi,
considera naturam, & caliditatem aspice. nonne
autem calor & terra resolutio calida, tam vero
quam aestate, & aliis item annis partibus subinde
variat? nonne media aestate cum dies sereni ca-
lidissimique esse deberent, saepe cœnit vi Sole
nubibus obscurato. & pluvia ventisque tumultu-
tibus, frigidissimos dies habeamus, neque
tamen continua segetes plantæque emoriantur?
Quinimo nonne si continuus astus Solis fer-
buerit, nec vicissimi calor & frigus mutuo succes-
su plantas refecerint, ut scilicet nutrimentum hu-
midum & frigidum calor subsequens digerat, ca-
lorique succedens frigus sua humiditate iterum
nutrimentum adferat; nonne, inquam, tali con-
tinuo astu terra fatisceret, & herba, stipes, ac sege-
tes radicibus peribunt? Nonne itidem si eodem
modo nubes pluviaeque assidue, calorem Sola-
rem

rem vegetabilibus adimant, longiori quam pat est tempore, omnia hydrope tumescere & putrefacta corrueat? Iusta itaque temperies, & debitis caloris ac frigoris humidique & siccii vicissitudinibus optime rerum naturalium generationi conuenit. Hanc igitur tu quoque, fili mi, in opere nostra sequere, & minime aberrabis. Illius autem perpetuo te memorem esse oportet, semper calorem aliquantulum esse remittendum uno vel duobus diebus, non tamen intermitendum, quos ies pannabes conuertis in pluiam & terram tuam irrigas. Si enim statim postquam pluvia in terram descenderit a fortiore calore sublevabitur exhalatione vaporosa, nihil omnino segetes ac stirpes nutrimenti ex ea assument. Quapropter absque omni cunctatione, quoties id res ipsa requiriatur videbitur, & infrigida, & calefac, & humecta, & desiccato terram tuam, nullo plane in hoc errore commisso, etiamsi ignis tuus aliquot diebus aut septimanis non esset continuus. Id dum taxat caucas, ne cum semel ignem extinxeris, perpetuo extinctum relinquas. nam & quoties vas franguntur, iorties te materiam tuam infrigidare oportet, ac tandem in aliud vas priori consimile reponere, moxque ad ignem suum referre. Rarissimum siquidem vas est quod ab initio ad finem usque perduret operis. Neque tamen existimes mentitos esse Philosophos, qui dicunt unico vase magisterium perfici. Cum enim hoc audis dici, protinus de specie non de individuo vasis cogita, & sic veritatem assequeris.

Collectio Seminaria

En aduenit, fili mi charissime, misericordia tua de-siderata. **G**aude & age immortales immortali gratias Deo, qui ista nobis intelligere posse concessit, & verba mea ad vetam & mani-festam sententiam elocutionem dixit. Et tu, fili mi, supplex ipsum adora, ut cum laborare incep-teris, duo illa abscondita arcana manifestare tibi dignetur, ut tu quoque Philosophiae tam excelsae studiosus ad precciosissimas huius facri conuiuij epulas accedere dignus sis, & in horto Tantali aurea Hesperidum mala decerpere possis, sopro prius, ut fabulae fronent, draconem peruigili. At quis hortus ille muro solidissimo cinctus est, quo-modò cum ingredieris? quomodo aurea mala fe-rentem atborem cognosces? quomodo ea decer-pes? O fili charissime, nonne vidisti hortum illum in altissimo & deserto monte constructum, cuius imma pars semper certantibus ventorum dis-cordium viribus murmurat, & veluti chaos quoddam insatiabile, perpetuam calidi & frigidi pugnam alit, medium vero rubeos & nigros ha-bet dracones, quorum perpetua cum chao insa-tiabili ventisque pugna est; cumque furore rubeo-rum draconum, extimulantibus ventorum con-trarietatis exarsetit, ipsi quidem suo ipsorum æstu pereunt, eorumque cadauer chaos illud excipit. Ne tamen æterna illa pugna requiem ha-beat ullam, iam iam perituris draconibus rubeis nigri succedunt, qui & ipsi furore exardescentes ignescunt; itidemque ut rubei pereunt, aliis sta-tim

timet dictum est succedentibus. Atque nullo
unquam tempore pugna hæc finitur. nam neque
chaos ventique finiti sunt, neque rursus proge-
nies nigrorum draconum deficit unquam. Mon-
tis siquidem custos ac dominus ubique nigrorum
draconum sobolem conquirens, eam certis tem-
poribus in medium hiætem immittit: montis
vero cacumen singulis annis triplicem habet va-
riationem. Nam hyeme quidem seruissimis
fauillis, ætate montis instar exstet: vere autem
toto occulto igne priore stagnantibus thermis &
iunctis palustribus intundat: etate potro absorptis
peritus thermarum aquis, cithis coium adhuc te-
pidus; interdum vero etiam calidissimus prope
attollitur, quæ hyberno igne combusta credi pos-
sent: at autumno rursus cineres disparent, & sece
arena subtilissima; & caloris seruidi, rubescens
non nihil, in eorum locum ingerit; quam ego ex-
istimo reliquias, vel saltē fundum esse aqua-
rum quæ verno tempore stagnauerant. In hoc
ipso monte, mi fili, vidisse te opinor regales Hes-
peridum hortos, in quibus rosæ aureæ & argen-
teæ, itemque mala punica aurea & argentea pro-
ueniunt, annumque fructum ferunt. Ad hunc
autem hortum accessus ipse difficilis, ingressus
difficilior, decerpere autem ipsa mala aurea vel
argentea longe difficillimum. Ea siquidem mon-
tis ratio est, ut neminem admittat nisi qui hyber-
no frigore accesserit. Quare & tu hyemis tempo-
re accede, neque frigus horresce; ignis etenim qui
est in aditu horti vix æstum perferrit poteris. Vi-
debis autem in summo montis custodem horti

turrim altissimam, cum duobus propugnaculis, quæ omnia in ardenterissimo igne sua sunt. Oportet autem hortum hunc ingredi volentem, ante omnia tauros paribus igoem efflantes domare, & per turrim ac propugnacula ignea transire. Hoc autem magno cum labore & vita dispendio tentatur. Laboris certe magnitudo tanta est, ut non prius quam hyems finiat transire possis. Periculum autem ex tot incendijs tantisque flammorum feruoribus non minimum utique imminet. Huc igitur ingressuro Medeas sunt acquirenda medicamina, quæ ipsa Iasoni olim hunc hortum ingredi conanti tradiderat. Quod si, fili charissime, medicamentum hoc non inuenieris, da operam ut industria tua modum inuenias quo praedictas munitiones illæsus transcas. Nam si eas præterieris tantum, non autem transferis, hortum tibi ingredi nunquam licet. Ac ego quidem cum auiditate magna & desiderio horti tenerer, videremque me flamas absque periculo transire non posse, nolui tamen prius abire quam expetarem si quis forte veniret qui transitus rationem monstraret, aut si forte ignis ardor imminueret. Et tunc quidem post me nemo aduenit, & iam iam hyemis finis erat pro foribus: ecce autem interea subito magnus motus factus est illius turris, flammaque diminuit cepit, quæ non multo post extincta est, & turris & propugnacula quasi absorpta sunt, quod ubi factum est, statim eadem illa hora qua turris steterat, ad hortum accurri, nonnihil attonitus ex his quæ contigisse videram. Atque ego quidem cum prope hortum accessissem,

sem , stagnantibus vndique thermis impeditus sum ab eius ingressu, erat enim hortus adamanti-
po. & diaphano cinctus muto in medio stagnan-
tium aquarum calidarum. Sed & aquæ & hor-
tus ipse lateritio foris muto ciagebatur: videbam
autem gradus tres angustæ cuiusdam somitæ per
quos spes erat accessus. ac nihil cunctatus sequi
cepi, & apertus mihi est murus lateritus: & cum
esset in primogradu, veluti quadam putredinis
malcolenia offensus aliquamdiu hæc coactus
sum. Calor autem erat valde conueniens putre-
dini: qui tamen absumpta putredine ulterius pro-
ducendi copiam dedit, ad secundum & tertium
gradum. in quorum unoquoque semper occur-
rebat aliquid quod ans remoraretur, adeo ut cum
iussa me horto proximum crederem, mox montis
facto tremore, aquæ absorberentur, & relinque-
retur fossa profunda muro lateritio circumdata,
cuius fundus calidis omnino cibis astuabat.
Hortus autem in medio cinerum, ad quem tres
fossalium ductus erant, quarum diuersi erant ca-
lores. nam qui horto erat vicinior, erat aliis item
multo calidior. Tantum autem laboravi donec
iam ad aggerem tertij ductus ascenderem: cum
iterum facto tremore mons concutus est, & ci-
neres obscura caligine inuoluit, in quarum lo-
cum seruentissima arena successit, hortum vndi-
que cingens unico aggere. Iamque hic optimam
spem concepi, finem laborum prope esse: quemad-
modum & euenit. Nam cum ex aggere contem-
plarer horti flores amenissimos, videremque tan-
ta miracula quanta non licet eloqui, attonitus
factus